
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 adottata ai sensi del 
comma 2 art. 175 TUOEL 267/2000.           

 
 
 
 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Sì 

5. GIORDANO Flavio - Consigliere Sì 

6. TALLONE Giovanni - Consigliere Sì 

7. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

8. ARMANDO Eleonora - Consigliere Sì 

9. RINAUDO Silvano - Consigliere Sì 

10. RE Silvio - Consigliere Sì 

11. GIRAUDO Marco - Consigliere Sì 

12. MASSA Ivana - Consigliere Giust. 

  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E’ presente il consigliere Marcucci e pertanto il Consiglio Comunale continua con n. 12 consiglieri 

presenti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione dell’Assessore al Bilancio; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 

comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000 stesso; 

 

Preso atto che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 in data 11/12/2019 sono stati approvati 

il Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di previsione per il medesimo 

periodo; 

 

Visti inoltre gli atti di variazione al bilancio di previsione 2020/2022 inerenti variazioni per somme 

esigibili, variazioni di cassa e variazioni PEG come sotto in elenco: 
 

Organo N. Data  
D2 33 15/01/2020 Variazione di Bilancio 2020/2022 per somme esigibili 

G.C. 7 15/01/2020 Variazione di Cassa ai fini del D.Lgs 118/2011 

D1 58 20/01/2020 Variazione PEG servizio Amministrativo Segreteria 

D3 61 21/01/2020 Variazione PEG Servizio Tecnico Comunale 

D3 64 21/01/2020 Variazione PEG Servizio Tecnico Comunale 

 

 

Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 

sostanziale e di seguito identificata come allegato A) alla presente elaborato alla data odierna su 

richiesta dei responsabili di servizio ognuno per le poste in entrata e uscita attribuite a mezzo PEG e 

resesi necessarie al fine di aggiornare gli stanziamenti correnti al fine di permettere la corretta 

continuazione dell’attività lavorativa nonché, per quanto concerne il titolo II della spesa per variare 

l’importo di alcune opere e/o inserirne di nuove come di seguito dettagliato: 

- Inserimento dell’importo di spesa per euro 99.000,00 per la manutenzione straordinaria del 

tetto dell’Edificio scolastico di S. Defendente. Per quanto concerne il finanziamento di tale 

importo, è previsto l’utilizzo di una quota propria da oneri di urbanizzazione per euro 

29.000,00 e, per la restante parte pari ad Euro 70.000,00 viene inserito in questa variazione di 

bilancio il Contributo del Ministero dell’interno attribuito nel medesimo importo ai sensi 

dell’art. 1 comma 29 della Legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio statale); 

- Aumento di euro 5.000,00 da sommare all’importo inizialmente previsto in euro 70.000,00 

per la sistemazione di via Cuneo e via Bisalta; 

- Temporanea eliminazione della previsione iniziale di euro 83.000,00 per le manutenzioni 

stradali inizialmente previste per le strade di S. Bernardo e Via Martiri; 

- Aumento di euro 5.000,00 da sommare all’importo inizialmente previsto in euro 15.000,00 

per le verifiche sismiche e della resistenza al fuoco della scuola di S. Defendente; 

- Aumento di euro 19.000,00 dell’importo inizialmente previsto in euro 20.000,00 per 

l’adeguamento antincendio della palestra di S. Croce; 

- Eliminazione temporanea della somma di euro 20.000,00 inizialmente prevista per la 

creazione dei campi di Beach volley in S. Croce e S. Bernardo; 

- Inserimento delle seguenti opere: 

 Manutenzione della scala di sicurezza della scuola di S. Defendente 

per euro 20.000,00; 

 Sistemazione del locale CED informatica della sede comunale per 

euro 10.000,00; 

 Rifacimento del cablaggio della rete dati ed elettrica della sede 

comunale per euro 15.000,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Atteso che inoltre vengono inseriti gli stanziamenti in entrata e spesa relativamente al riparto del 

piano di azione prima infanzia al fine di attribuire contributi ai baby parking previsti in euro 

12.000,00 come da richiesta del Servizio Assistenza scolastica e gli stanziamenti in entrata e spesa per 

i fondi di riparto Regionali da attribuire alla Scuola paritaria parrocchiale per + Euro 3.075,00. 

 

Viste le variazioni di parte corrente in entrata dove: vengono adeguati gli l’importi spettanti per fondo 

di solidarietà comunale 2020 a seguito della pubblicazione dei dati inerenti sul sito del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali con una riduzione prevista in euro 6.920,00 ( e 4.500,00 per il 

successivo biennio) mentre si provvede ad inserire aggiustamenti di entrata per: entrate da mense 

scolastiche, affitti, recuperi e rimborsi diversi per tutti gli anni del triennio. 

 

Viste le variazioni di spesa proposte dal servizio tecnico comunale che qui si citano per quanto 

concerne gli importi di maggior rilievo determinati dalle seguenti movimentazioni: 

- diminuzione dell’importo inizialmente previsto per sgombero neve (-10.710,00); 

- aumento della spesa inizialmente prevista per studi e direzioni lavori, progettazioni e collaudi a 

mezzo di professionisti esterni per euro 10.000,00; 

- aumento della spesa informatica per il servizio Tecnico comunale +3.300,00, 

-aumento della spesa per videosorveglianza per Euro 2500,00; 

- riduzioni di spesa per assicurazioni per euro 6240,00  nel 2020 e di euro 1.500,00 nel biennio 

successivo. 

- altre movimentazioni di importo inferiori c per le quali si fa rimando all’allegato; 

 

Dato atto che le variazioni predette trovano riscontro nelle tabelle allegate alla presente sotto la lett. 

A) comprendenti i modelli all’8/1 di interesse del tesoriere; 

 

Preso atto che, con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2020/2022, come emerge dai prospetti allegati B) - quadro generale riassuntivo delle variazioni- e C) 

e dato atto che il pareggio del bilancio subisce le seguenti variazioni di stanziamento: 

 

4.909.628,16

20212020 2022

RIEPILOGO TOTALI

4.575.518,91 4.575.518,91

4.574.018,914.993.203,16 4.574.018,91

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale
 

 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti 

di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa 

devono garantire un fondo di cassa finale non negativo e che tale risultato è raggiunto come visibile 

nell’allegato D) dove, il fondo di cassa 2020 a seguito della variazione presente si assesta ad euro 

1.175.599,46; 

 

Atteso inoltre che, le variazioni proposte nella presente deliberazione comportano, a loro volta, 

variazione analoga negli importi e nei presupposti alla cassa e ai DUP 2020/2022 di tempo in tempo 

approvati nonché al Piano finanziario Tari 2019 per quanto sopra specificato; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto il prospetto degli investimenti per l’ente così come variato a mezzo della presente e rinvenibile 

nell’allegato E); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che il parere favorevole, in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di previsione 

finanziario, di cassa e DUP e 2020/2022 è stato reso dal Revisore dei conti nominato Dott. Papalia all. 

F); 

 

Visti i pareri in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità 

amministrativa, tecnica e contabile, favorevoli, espressi e contenuti nel documento agli atti e da 

inserire nell’atto presente, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 2000/267 così come modificato dal 

D.L. 174/2012 convertito nella Legge 12 /12/2012 n°213; 
 

Dato atto della partecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. A) del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

Per votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente con il seguente risultato: 

Presenti n. 12 

Astenuti n.  3 (i consiglieri Re, Marcucci e Giraudo) 

Voti favorevoli n. 9 ; contrari n. zero 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e del Documento unico di 

programmazione 2020/2022, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato A) alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che, a seguito della presente variazione, i quadri generali riassuntivi del triennio 

2020/2022 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione sotto la lettera B);  

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti allegato C); 

 

Di dare atto che anche a seguito della presente variazione il fondo di cassa presunto risultante è 

comunque positivo nelle risultanze di cui all’allegato D); 

 

Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del 

D.Lgs. n. 267/2000 completa dell’allegato A) di interesse dello stesso; 

 

Di dare atto che: il nuovo elenco delle spese in conto capitale, aggiornato alla presente variazione è 

allegato sotto la lettera E) alla presente deliberazione. 

 

                 * * * * * 

 
Inoltre, stante l’urgenza di proseguire con sollecitudine le attività amministrative e gestionali rese 

possibili dalle variazioni previste dalla presente deliberazione; 

 

Visto l’art. 134 – comma 4 ° - del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267; 

 

A votazione palese per appello nominale;  

Presenti n. 12 

Astenuti n. zero 

Con n. 12 voti favorevoli; n. zero voti contrari; 

 

DICHIARA la deliberazione presente eseguibile con effetto immediato. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 26/02/2020  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 


